(\*) Il ne manque pas de jurons en français, du type de ceux que le père jésuite Pierre Coton, confesseur du roi Henri IV conseilla de prononcer à son illustre client ; mais, là n'est pas le problème : il était surtout de ne pas placer la traduction littérale en bout de rime !

[3] *Causas doloris conquirimus et de fortuna etiam inique queri volumus, quasi non sit iustas querendi causas praebitura: at mehercules satis mihi iam videbaris animi habere etiam adversus solida mala, nedum ad istas umbras malorum quibus ingemescunt homines moris causa. Quod damnorum omnium maximum est, si amicum perdidisses, danda opera erat ut magis gauderes quod habueras quam maereres quod amiseras.*

(99.4) *Mais un nombre majeur de gens ne tient nul compte 19875  
Ou des bienfaits reçus, ou des joies qui, tout... domptent.*

*Une telle douleur a un défaut parmi  
Tant d'autres... puisque ingrate, inutile [infâmie?].*

*D'avoir eu tel ami serait chose infructueuse ?*

*Autant de communion de vie, d'années vertueuses 19880  
En harmonie, d'études, traités amicaux,  
N'auraient à rien... servis ?*

*L'ami [aux asticots?  
Désormais en pâture] inhumé, tu enterres  
Avec lui l'amitié ?*

*Pourquoi protestataire,  
Encor es-tu en deuil après l'avoir perdu, 19885  
Si avoir pour ami un tel individu  
Te resta inutile ?*

*Écoute ! la plupart  
Au sein de nos aimés – bien que la mort sépare  
Entre vivants, défunts – demeurent à côté ;  
Le passé est à nous, et ce qui a été 19890  
Reste en sécurité [hors toute interférence]. 19891*

[4] *Sed plerique non computant quanta perceperint, quantum gavisi sint. Hoc habet inter reliqua mali dolor iste: non supervacuum tantum sed ingratus est. Ergo quod habuisti talem amicum, perit opera? Tot annis, tanta coniunctione vitae, tam familiari studiorum societate nil actum est? Cum amico effers amicitiam? Et quid doles amisisse, si habuisse non prodest? Mihi crede, magna pars ex iis quos amavimus, licet ipsos casus abstulerit, apud nos manet; nostrum est quod praeterit tempus nec quicquam est loco tutiore quam quod fuit.*

(99.5) *Ingrats, nous nous montrons, de par notre espérance  
Aux dons qui, au futur, par anticipation  
Vite, font oublier... passées jublations,  
Comme si l'avenir toujours hypothétique 19895  
Onc n'était jà désuet, promptement archaïque.*

*À jouir du seul présent, on limite à très peu  
L'auspice d'une vie : le futur, s'il vient, peut  
N'être qu'imaginaire, abstrait, incertitude ;  
Avec le temps passé, vient la similitude 19900  
En source de plaisir, lui pour l'expectation,  
L'autre en ses souvenirs ; or, règne l'assomption  
Que ce qui est passé a – forcément – eu cours.*

*Il est fou de quitter ce qui vers nous... accourt  
En plus des biens compris dans notre hérédité. 19905*

*Nous sommes bienheureux des joies déjà goûtées,*

(14.12.291) Quitte à faire dans le cynisme, autant ne pas le faire à moitié et considérer la faiblesse comme une infâmie, Cher Sénèque ! d'ailleurs ton pote stoïcien Vigny ne s'embarrasse pas de compliments pour les faibles « Gémir, pleurer, prier est également lâche... » ; il est pertinent de s'interroger sur le point de savoir si le traditionnel 'avocat du diable' des procès en canonisation n'aurait pas suivi l'enseignement de l'école stoïcienne à la mode de la présente *Épître 99* ;

*Moyennant que l'esprit ne les ait laisser fuir  
Ensemble, ainsi qu'un vase brisé peut produire  
Un malheur intégral, inclus le contenu.* 19909

[5] *Ingrati adversus percepta spe futuri sumus, quasi non quod futurum est, si modo successerit nobis, cito in praeterita transiturum sit. Anguste fructus rerum determinat qui tantum praesentibus laetus est: et futura et praeterita delectant, haec expectatione, illa memoria, sed alterum pendet et non fieri potest, alterum non potest non fuisse. Quis ergo furor est certissimo excidere? Adquiescamus iis quae iam hausimus, si modo non perforato animo hauriebamus et transmittente quidquid acceperat.*

\*\*\*

(99.6) *Des parents qui célèbrent leurs déconvenues* 19910  
*Lors de l'inhumation des fils tombés mineurs...  
À compter sont beaucoup, sans épancher de pleurs,  
Ou, laissant le bûcher de crémation, sitôt,  
Revinrent au Sénat* [~~lire un roman photo~~  
~~Sur trame à l'eau de rose ?~~] *aux affaires publiques* 19915  
*Et se sont occupés* [~~à filer Moby Dick ?~~ (\*)]  
*À l'instant, d'autre chose.*

*Ils ont eu bien raison :*  
*Tout d'abord, il est vain de choir* [en pâmoison]  
*Vaincu par la douleur, si celle-ci ne sert  
À rien ; il est injuste, en sus, qu'on se lacère* 19920  
*En voyant une issue qui pour tous... se dénoue,  
Si tel sort se produit pour chacun d'entre nous :*  
*Tant de quérimonies et regrets sont – de plus –  
Activités de fous : l'écart* [Cher Lucilius]  
*Entre l'être soustrait et qui s'en apitoie... 19925*  
*[Somme toute] est petit.*

*Résignons-nous, moi, toi !  
Puisque, dans la foulée, nous suivons la personne  
Ensevelie, brûlée* [que la Parque moissonne]. 19928

[6] *Innumerabilia sunt exempla eorum qui liberos iuvenes sine lacrimis extulerint, qui in senatum aut in aliquod publicum officium a rogo redierint et statim aliud egerint. Nec inmerito; nam primum supervacuum est dolere si nihil dolendo proficias; deinde iniquum est queri de eo quod uni accidit, omnibus restat; deinde desiderii stulta conquestio est, ubi minimum interest inter amissum et desiderantem. Eo itaque aequiore animo esse debemus quod quos amisimus sequimur.*